17. Alegerea biroului şi a comitetului

pe anul 1899/1900.
18. Alegerea comisiunei pentru autenti-

carea procesului verbal.

19. Inschiderea adunării.

Din şedinţa comitetului Rauniunei In
veţătorilor rom. gr. or delà şcoalele confe
sionale din diecesa Caransebeşului, ţinută
la Verşeţ, în 1/13 Iulie 1899.

Traian Linţa m. p, Ioan Marcu m. p,
vicepreşed. reuniunii , not . gen. al reuniunii .

IHN ROMÂNIA

F u r t Ia Academie.

Luni dimineaţa, la 5 (17) Iulie, în sala
de lectură a Academiei Române, tinërul
tnveţat rus Alexandru Iaţimirski a fose
prins tn flagrant delict de furt.

ce doresc ză li-se trimită, sunt invitaţi a
ne înştiinţa, ca să ştim câte exemplare
să tipărim. Direcţia.

Conferinţele înveţătoreşti, este titlul u-
nel cărţi de 212 pagini apărută tn tipogra
fia ărchidiecesană din Sibiiu. - Conferinţele
Înveţătoreşti din archidiecesa ortodoxă ro
mână a Transilvaniei ţinute In 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisarii
consistoriali. La sftrşit se află trei lucruri
mal bune şi anume: «Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale înveţă-
môntulul." .Istoria naturală tn şcoala popo
rală' şi .Remuneraţiunile şi pedepsele tn
şcoală !

4c

A apărut „LITURGIA sfântului Ioan
Crisostom" de Nicolae Ştef, înv.